
 

 
 

DECRETO N. 229 del  20/07/2021 

OGGETTO: Procedura negoziata telematica sottosoglia comunitaria nei settori ordinaria per 

l’affidamento del servizio di Manutenzione del servizio di illuminazione portuale dei porti 

del Nord Sardegna – per la durata di 12 mesi - CIG: 8755838A16 

Affidamento alla ditta Taras Quirico s.r.l. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 

1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 

(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo Deiana per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni 

indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina del Segretario Generale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 19 aprile 

2017 n.56; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26.06.2018 di istituzione dell’Ufficio Territoriale 

Portuale di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Dirigente DTN n. 13 del 14.05.2021 di approvazione del progetto del 

servizio elettrico per i porti del nord Sardegna; per un importo del servizio pari a € 213.795,27 

di cui 6.229,94 per oneri di sicurezza; 

VISTO e RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 145/2021 di autorizzazione a contrarre ai sensi 

dell’art. ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016; 

VISTI i Verbali di gara in data 10-11-16.06.2021, acquisiti agli atti in data 22 giugno 2021, prot. n. 

13399 e il verbale prot. 15385 del 16.07.2021 di valutazione dell’anomalia dell’offerta; 

• ordinaria e programmata che vengono ritenuti accettabili. 

PRESO ATTO che la ditta TARAS QUIRICO s.r.l. con sede legale Via Petra Niedda, 1a 07026 Olbia 

(Sassari) p.iva 02184270904, ha presentato offerta per la procedura in oggetto con un ribasso del 

55,340%, per un importo totale pari a € 98.928,62 di cui € 6.229,94 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, secondo il seguente schema: 



 

 
 

  2021 2022   

Gestione  €       35.913,55   €       44.527,59   €       80.441,15  

Straordinario  €       18.487,47     €       18.487,47  

CONSIDERATO che si è provveduto alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara,  

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell’Area Amm.va Dott.ssa Raffaella 

Verroca sul capitolo U 1.2.1.30 “Prestazioni di terzi per manutenzioni, riparazioni, adattamenti 

diversi delle parti comuni in ambito portuale” e sul Capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi 

per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la 

manutenzione dei fondali” e del bilancio 2021 e pluriennale 2021-2023; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2021 e il bilancio pluriennale 2021/2023, approvato dal Ministero 

vigilante con la nota VPTM R.U. 6946 del 11.03.2021, acquisita al prot. 5029 in pari data; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione e contabilità; 

SENTITO il RUP; 

SENTITO il Dirigente della DTN, Sede di Olbia; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della procedura come dagli atti citati in premessa e conservati 

agli atti dell’Ente.  

  



 

 
 

2. DI APPROVARE il seguente quadro economico di aggiudicazione: 

Manutenzione del servizio di illuminazione portuale dei porti del Nord Sardegna  

 

Manutenzione Ordinaria  Aggiudicazione   

a1 Gestione e manutenzione ordinaria a corpo  Olbia Cocciani Golfo Aranci  €      87.836,82   €          87.836,82   

a2 Gestione e manutenzione ordinaria Porto Torres  €      82.811,52   €          82.811,52   

Totale Manutenzione Ordinaria  €  170.648,34   €      170.648,34   

Manutenzione Straordinaria  

a3 Manutenzione straordinaria a misura  Olbia Cocciani Golfo Aranci  €      32.600,14   €          32.600,14   

a4 Manutenzione straordinaria a misura  Porto Torres  €        4.316,85   €            4.316,85   

Totale Manutenzione Straordinaria  €    36.916,99   €        36.916,99   

A TOTALE A BASE D'ASTA ( a1+a2+a3+a4)  €  207.565,33   €      207.565,33   

a5 Oneri per la sicurezza  €        6.229,94   €            6.229,94   

a6 Ribasso del 55,34%   €        114.866,65   

A1 TOTALE SERVIZIO   €  213.795,27   €        98.928,62   

Somme a disposizione dell'amministrazione  

b1 Imprevisti   €        4.324,05   €            4.324,05   

b2 Rilievi, accertamenti, indagini, pubblicazioni  €        7.000,00   €            7.000,00   

b3 Accordi bonari 3%   €        6.413,86   €            6.413,86   

b4 Accantonamenti 1%   €        2.137,95   €            2.137,95   

b5 contributi ANAC e spese pubblicità di gara  €        1.000,00   €            1.000,00   

b6 Art. 113. Incentivi per funzioni tecniche (DLGS_50/2016)  €        4.275,91   €            4.275,91   

b7 Somme da ribasso d'asta   €        114.866,65   

B Totale somme a disposizione  €    25.151,77   €      140.018,42   

TOTALE   €  238.947,04   €      238.947,04   

 

3. DI AGGIUDICARE il servizio in oggetto all’operatore economico TARAS QUIRICO S.r.l. secondo 

le condizioni di cui all’offerta economica presentata in gara e, pertanto, per un ribasso percentuale del 

55,340% sull’importo posto a base di gara con un importo offerto pari a pari a pari a € 98.928,62 di 

cui € 6.229,94 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

  



 

 
 

 

4. DI IMPEGNARE le somme secondo il seguente schema: 

Capitolo   2021 2022   

U 1.2.1.030 Gestione  €       35.913,55   €       44.527,59   €       80.441,15  

U 2.1.1.020 Straordinario  €       18.487,47     €       18.487,47  

 

5. DI DARE ATTO che le voci da b1 a b6 graveranno sul cap. 2.1.1.020 del bilancio di previsione 2021, 

quanto alla voce b7 verrà impegnata per competenza con imputazione al bilancio pluriennale 2021-23 

secondo il seguente schema: 

Capitolo 2022 

U 1.2.1.030  €       16.088,23  

U 2.1.1.020  €       98.778,42 

 

6. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di procedere alle comunicazioni e pubblicazioni di 

legge. 

7. DI DARE MANDATO al RUP per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni (*) 

 

Il Dirigente Amm.vo  

Dott.ssa M. Valeria Serra (*) 

(Per la copertura finanziaria) 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel (*)        

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA (*) 

 

(*) documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 


		2021-07-20T08:04:26+0000
	Alessandro Meloni


		2021-07-20T09:01:20+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-07-20T10:51:13+0000
	NATALE DITEL


		2021-07-20T10:52:49+0000
	MASSIMO DEIANA




